
DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 28-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  165   Del  28-08-18 
 

Oggetto: L.R. 04 GENNAIO 2018, N. 1 AD OGGETTO "NUOVE NORME 

PER  LE COSTRUZIONI IN ZONE SISMICHE NELLA REGIONE 

MARCHE - DELEGA 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 12:18, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 28-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Richiamato l’art. 2 della Legge Regionale n. 1 del 04 gennaio 2018 ad oggetto “Nuove norme per le costruzioni in 

zone sismiche nella Regione Marche” che testualmente dispone: 

…omissis “1. Sono trasferite ai Comuni le funzioni in materia sismica di cui agli articoli 61, 69, 70,90, comma 2, 

93, comma 1, 94, comma 1, 96, 97, 99, 100, 103 e 104 del d.p.r. 380/2001. 

2. I Comuni esercitano le funzioni di cui al comma 1 in forma singola o mediante le forme associative previste 

dalla legislazione statale vigente in materia ovvero avvalendosi stabilmente, previa intesa con la Provincia, della 

struttura tecnica provinciale competente per territorio, nel rispetto dei criteri indicati nell' Allegato 1 di questa 

legge. 

3. I Comuni con popolazione residente inferiore a cinquemila abitanti possono esercitare le funzioni di cui al 

comma 1 anche avvalendosi stabilmente della struttura tecnica regionale competente. 

4. I Comuni di cui al comma 3 e quelli che intendono avvalersi della struttura tecnica provinciale competente per 

territorio provvedono, con proprio atto, a comunicarlo alla Regione. 

5. L'avvalimento di cui al comma 3 opera per un periodo non superiore a cinque anni dalla scadenza del termine 

di cui al comma 4 dell'articolo 17, decorso il quale i medesimi Comuni esercitano in modo autonomo, in forma 

singola o associata, le funzioni in materia sismica di cui al comma 1 nel rispetto dei criteri di cui al comma 2. 

6. La Giunta regionale svolge il monitoraggio delle attività comunali di cui al comma 2 al fine di 

verificare il rispetto degli impegni assunti dai Comuni singoli o associati.” omissis…; 

 

Considerato che questo Comune non dispone di una struttura tale da assolvere alla delega della Regione Marche, 

conferita a norma del citato Art. 2 comma 1 della L.R. n. 1/2018; 

 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte di procedere come previsto dall'art. 2 comma 3 della menzionata L.R. n. 

1/2018, n. 1, al conferimento alla Regione Marche delle funzioni di cui al comma 1 della stessa L.R. n. 1/2018, 

avvalendosi stabilmente della struttura tecnica regionale competente; 

 

Considerato che il conferimento delle funzioni in questione alla Regione Marche non comporta riflessi finanziari 

per l’Ente;  

 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n.267/200 e ss.mm.ii.; 

- il DPR 380/2001 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di prendere atto della Legge regionale n. 1 del 04 gennaio 2018 ad oggetto "Nuove norme per le costruzioni in 

zone sismiche nella Regione Marche" come modificata con L.R. n. 2 del 09/02/2018 ad oggetto "Disposizioni 

urgenti di aggiornamento della normativa regionale"; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 28-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- di procedere ai sensi dell'art. 2 comma 3 della L.R. n. 1/2018, al conferimento alla Regione Marche delle 

funzioni di cui al comma 1 della stessa L.R. n. 1/2018, avvalendosi stabilmente della “Struttura Tecnica 

Regionale Competente”; 

- di dare atto che la delega conferita a norma dell'art. 2 comma 5 della citata L.R. n. 1/2018, opera per un periodo 

non superiore a cinque anni dalla scadenza del termine di cui al comma 4 dell'art. 17 stessa L.R. 1/2018; 

- di stabilire che copia del presente deliberazione, quale manifestazione della volontà, sia trasmessa dal 

competente servizio alla Regione Marche “Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio”; 

- di dare atto che il conferimento delle funzioni in questione alla Regione Marche non comporta riflessi 

finanziari per l’Ente;  

- di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 28-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


